D rit, peribit regnante diluvio. Similia habet Ambrosiaster in cap. iii ep. I ad Tim. : *Ut cum totus mundus Dei sit, Ecclesia tamen domus ejus dicatur, cuius hodie rector est Damasus :* Romanum itidem posicitem a Rusino designari probabile est, cum sit in interpretatione homiliae 17 Origenis in Genes. : *Non deficit princeps ex Juda, id est, hic qui post resurrectionem ejus (Christi) Ecclesiarum princeps ordinatur.*

b Voces hæc gloriatio ex Rabano sufficiemus, consentiente Graeco textu, ἀλτορία ὁστε ἡ χαύχης χαύχητος ἄγιον. Tum dicitur ex iisdem repousum pro dicit. Rabanus præterea eum pro eos cohærenter legit.

c MSS. Regii penes Huetium, quibus se vir sanctus efferebas.

d Annotat Huetius haberi apud LXX, où διδέσθαι. Vulg., et in aquam non inferes illud, quod libræ consonat. Hoc endem recidunt, nam si cinctu restringitus aquam subeat, subire quoque ciborum ipsum necesse est.

rium Dei homo justus efficitur. Quæres quam ob causam? Lege Ezechielem, et intellige quomodo Deus videatur in corpore, et quamobrem a lumbis ejus usque ad pedes ignis appareat, et a lumbis usque ad caput electrum (*Ezech. i, 27*): tunc poteris etiam præsentis Scripturæ invenire rationem, quamobrem inferiores Dei partes igneæ sunt. Renes generatione, et lumbi igne censemur. Omnia quippe quæ ex coitu, et voluptate sunt, indigent purgatione, et ipsa purgatio immixta est supplicio. Ea vero quæ a renibus in superiora consurgunt, libidinis opera sua virtute transcendunt, quasi quædam materia purior ad electri similitudinem referuntur. Dicitur quippe electrum auro esse pretiosius. Quid igitur exemplis Scriptura uitur, ut ostendat supernum Dei corpus esse magnificum, et inferius vilius? Idcirco nunc introduxit<sup>a</sup> Dominum ex igne et electro subsistentem. Ex quo unusquisque nostrum iuxta exordium nativitatis suæ ad ignem refertur: iuxta studium vero et profectum, Dei corpus efficitur illud superius, illud ex electro, ab igne nobis, a penis, a cruciatu abscedentibus. Adjunge ergo circa lumbum tuum cinctorum lineum. Cur?<sup>b</sup> ut ostendatur populus regnum esse Dei. Adversum eos quippe qui volunt Dei accusare providentiam, resistit et protegit Dei sui opera, nec sinit aliquid indecens de majestate ejus narrari. Sed cum peccaverimus, ut cinctorum illud propheta depositum, et abjecit illud in Euphratem fluvium, ut ibidem computresceret: sic et nos abjiciemus a lumbis suis Deus, et projectos relinquemus ad Euphratem fluvium Mesopotamiae, ubi Assyrii habitant inimici Israel, ubi Babylonii, et ibi putrescimus. Cur enim tantis in toto orbe fluminibus prætermisis, de Judea ad Euphratem propheta tranmittit, nisi ut sacramentum juxta vim dominis doceat intellectum? Post hæc quærimus quare cinctorum lineum dicatur.<sup>c</sup> Linum ex terra nascitur; nam cum semen ejus in humum fuerit abjectum, primum in gramine pullulat, deinde et infinita præterea, demessum transfertur domum, pectitur, lavatur, teritur, tunditur, et ingenti (ut ita dicam) opera excutitur, quo tale fiat ex quo 813 possit cinctorum<sup>d</sup>, aut aliud quid in usus necessarios operari. Et nos ergo universi qui generationem habemus ex terra,<sup>e</sup> qui in cinctorum Dei plectumur, multa cura indigemus, ut pectamur, ut lavemur, ut colorem terræ abjiciamus. Alius quippe

<sup>a</sup> MSS. Reg., introduxit Domini corpus ex igne et electro.

<sup>b</sup> Haud recte penes Rabanum, *Linum de terra pascitur. Et paulo post de messe pro demessum.*

<sup>c</sup> MSS. Regii, *cinctorum componi, aut aliud quid in usus necessarios coaptari, pro quo ultimo verbo Rabanus habet comparari.*

<sup>d</sup> Hanc placuit, quæ et in vetustis codd. oblinebat, lectionem ex Rabano reponere, qui in cinctorum Dei plectumur, utpote Græco Origenis textui consonam magis et commodiorem, καὶ ἡμῖς οὐ πάντες τὸν γένος ἔχομεν, ὃς περιέωμεν τὸν Θεοῦ, etc. Antea erat, aut linum, quod in cinctorum Dei pectitur: minus ms. penes Huelium, ut linum quod, etc.

A color generationis in lino est, alius cum fuerit opera mundatus [Al. opere mundatum]. Generationis color obscurior est, et nigror [Al. et nigrum dicimus], operis autem lucidior. <sup>e</sup> Tale nescio quid et nobis in exordio evenit: nigri enim sumus quando regeneramur, quando credimus, quando in Canticorum Cantico dicimus: *Nigra sum et speciosa* (*Cant. i, 4*). Æthiopibus similem habemus animam<sup>f</sup> indecorum; abluiimur ut siamus candidi, ut nitorem qui nobis insitus ex natura non fuerat, diligentia consequamur, iuxta illud, quod in eodem loco scribitur: *Quæ est ista quæ ascendit dealbata?* et efficiamur linum **814** candidum & purumque. Aique ita cum digni fuerimus societate Dei, in cinctorum ejus plicamur [Al. plectimur], neque ab eo aliquando deponimur, si tamen candorem, quem nobis concesserat, semper habeamus. Cum itaque Iudei, et omnis domus Israel indigni existenterint Deo, et projecti sint ab eo, nobis pro illis accinctus est. Neque enim putandum est, cinctorum abjicientem mansisse incinctum: statim ut illos projecti, alias sibi contexuit. Hoc cinctorum Ecclesia est de Gentibus congregata: quæ scire debet, quia si prioribus non pepercit Deus, nec sibi parceret, si eum dereliquerit, si non fuerit digna lumbo ejus, si non adhærens Domino, unus spiritus fuerit in Christo Jesu, cui est gloria, et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA OCTAVA.

De eo quod scriptum est: *Notum fac mihi, Domine, et cognoscam* (*Jer. xi, 18*), usque ad eum locum in quo ait: *Ite, congregate omnes bestias agri* (*Jer. xii, 9*).

**813** Si Dei eloquia sunt in Lege et Prophetis, Evangelii et Apostolis, oportet discipulum Dei divinorum sermonum magistrum Deum ascribere. Qui enim docet hominem scientiam (*Ps. xciii, 10*), secundum Psalmistam, Deus est. Salvator quoque perhibet testimonium, nullum debere super terras magistrum nuncupari, dicens: *Et vos, nolite vocare magistrum super terram. Unus quippe est magister vester, Pater qui in cœlis est* (*Math. xxii, 8*): Pater autem qui est in cœlis, erudit [Al. erudit] homines sive per se, sive per Filium, sive per Spiritum sanctum: et ut ad minora veniamus, erudit per Paulum, per Petrum, per alium quemlibet sanctorum: tantum Dei [Al. Deus] spiritus, et Dei sermo descendat et doceat. Cur hæc diximus? videlicet quia propheta:

<sup>g</sup> *Hic quoque Rabanum describere potius fuit: pro hisce enim verbis, nescio quid et nobis, una erat in Vulgatis vocula quid. Luculentius vero Græcus textus τούτου οὐκ εἰ καὶ ἐπίσημος.*

<sup>f</sup> *Vocem indecorum rectius hinc amoveas, neque enim aut Rabanus novit, aut in Græco est textu. Pro uno autem verbo subsequenti, abluiimur, legit Rabanus deinde cur eluimur?* Græcus fere concinit εἰς ἀποστυχόμεθα.

<sup>g</sup> *Legebatur antea, purumque aqua. Ita cum, etc. Nos ad Rabani lectionem expuncta voce aqua, quæ abundat, neque est in Græco, exordiumur, Atque ita, etc. Sic et Origenes citæ καὶ.*

*Notum fui mihi, ait, Domine, et cognoscam. Neque enim seire possum, nisi tu mihi revelaveris. Sin autem, demonstranto te, §14 potero [Al. potuero] nosse, quod necio, tunc videbo cogitationes singulorum, et cognoscam quid unusquisque gerat, et cuius sit voluntatis [Al. voluntas]. Hec propheta. Itenide videamus quid Salvator loquitur in propheta: Ego ut agnus innocens duxus ad immolandum, et nesciebam. Adversum me cogitaverunt consilium dicentes: Venite, mittamus lignum in panem ejus, et canterimus eum a terra viventium, et nomen ejus non transgrabitur amplius (Jer. xi, 19). Isaias quoque, quod Christus ut ovis ad victimam duxus sit, et ut agnus eorum tendente se sine voce, sic non aperuit os suum, pronuntiat: et ibi quidem ille de Christo, hic vero de se ipso Christus: Ego inquit, ut agnus innocens duxus ad immolandum, et nesciebam (Isai. lxi, 7). Nec addit quia non cognoverit. Non enim dixit: Non cognovi mala, non cognovi bona, non cognovi peccatum, sive iniquitatem; §15 verum simpliciter, non cognovi. Tibi igitur doreliquit, ut queras, quod nescieret. Lege Apostolum: Qui cum peccatum non cognovisset, pro nobis peccatum fecit (Il Cor. iii, 21). Peccatum quippe nosse, peccare est: ut iustitiam nosse, justus est agere. Ex quo manifestum est, cum qui iustitiam praedicat, et non agit justus, nescire iustitiam. Adversum me cogitaverunt consilium dicentes: Venite, mittamus lignum in panem ejus. Crucifixum esse a Judaeis Dominum, nulli dubium est: et cum hoc tota libertate praedicamus, quod profeta avertimus eis, quod dicitur: Adversum me cogitaverunt consilium dicentes: hoc quod inferunt: Venite, mittamus lignum in panem ejus, nimirum difficultatis est. Panis Iesu quo nutriri, sermo ejus interpretatur. Quia igitur docente ea, voluerunt quidam scandalum ponere doctrinam ejus, crucifigentes eum dixerunt: Venite, mittamus lignum in panem ejus (Jerem. xi, 19). Cum enim verbo Iesu et discipline ejus corripungitur magistri crucifixio, in panem lignum mittitur. Et illi quidem a ipsi dantes dicant: Venite, mittamus lignum in panem ejus. Ego vero admirabile quiddam ipsorum in panem ejus, panem fecit meliorem. Exemplum accipe de lege Moysi. Sicut lignum, quod missum est ip amaram aquam, fecit dulcem: sic lignum passionis Christi missum in doctrinam ejus, fecit panem illum dulcijorem. Ante enim quam immitteretur lignum in panem ejus, quando tantummodo panis erat, et non erat lignum, in universa terram non exierat sonus ejus: postea vero quam assumptam fortitudinem per lignum, tunc in universum orbem passionis ejus dissimilatus est sermo. In cuius figura et aqua in*

\* Ad hunc modum ex Rabani lectioem emendavimus, insidianter digam, cum hacemus turpi sane mendo obtineret, nisi dantes dicimus. Gracius queque archetypus ita monuit restituendum: habet enim, traxi p[er] it[em] ex p[ro]p[ri]etate sua levioris, etc.

\* Depravit pridem istib[us] sacri complexus verba, ipsum solum manet; si ergo mortuum fuerit; legelatur autem, nisi granum frumenti cadens in terram mor-

A Veteri Testamento ad tactum ligni dulcis effecta est. Ego quippe aio, Legem non intellectam, amaram aquam esse. Cum autem venerit lignum Iesu Christi, et sermo Salvatoris mei descenderit in eam, tunc dulceratur, et sit suavisissimi saporis, intellecta perierit et lecta lex Moysi. Dicentes igitur: Venite, mittamus lignum in panem ejus, etiam hoc addunt, et conferamus eum: §16 a terra viventium, et nomen ejus non memorabiliter amplius (Jerem. xi, 20). Sic enim illum interforerunt, quasi nomen ejus penitus eradicerent [Al. erradicerent]. Sed Jesus scilicet quare et quomodo morietur. Propter quod ait: Nisi granum frumenti cedens in terram mortuum fuerit, non solum manet; si vero mortuum fuerit, multum fructum effert (Jer. xii, 24). Ergo more Iesu Christi, B spica frumenti facta est, septuplum et multo amplius restituens quam fuerat seminatum. Fungamus enim paulisper non suissem eum crucifixum, neque post mortem ad inferos descendisse: sequitur ut solum granum maneat frumenti, et multi pon naescantur ex eo. Altendo diligenter eloquia divina, quid in se valint intelligi. Granum frumenti si non cedens in terram mortuum fuerit, non multum fructum effert (Joan. xii, 24). More Iesu istos opes fructificavit. Si autem more tantas alibus fruges, resurreccio cuius futura est abhorbit? Bonum virtutum, judicans justa, probans recta, et corda, videam quae ex te eas, vindictam de eis (Ies. xi, 20). Prophetice erat, ut vident vindictam de eis aper Patrem; circumdata est quippe ab exercitu Ierosalem, et appropinquauit subversio ejus, et id quod dictum ad eam fuerat: Ecce dimidiebor vobis dominatio nostra deserita (Matth. xxiii, 29), complutum est. Videam ergo quae ex te eas, vindictam de eis; quia ad te revelavi justificationem meam. Propterea hoc dicit Dominus in vires qui erant in Anathoth, qui querunt animam meam, quia dico: Non prophetabis in nomine Domini, alioquin moriaris in manus meorum. Ecce visitabam ego in eis: juvenes eorum gloria cadent, et filii eorum et filii morientur in feno, et solique eorum non erunt. Quoniam inducerunt multa saper inhabitantes in Anathoth, in anno visitationis eorum (Jerem. xi, 21-23). Figuraliter nunc [¶] nomen Anathoth aspernitur. Totum autem Iudeum sacramentum in eo est, Interpretatur quippe Anathoth, obedientia: Quia ergo obedientia Dei in illo populo fuit, sicut regnum ejus; et factum est de regno id, quod novimus predictum: Afferetur aeternitas regnum Bei, et dabitur genti faciens fructus ejus (Matth. xxi, 43): nunc quoque vixi qui sunt in Anathoth, §17 hoc est in obedientia, querens animam, non Jeremie, neque enim hoc historia ullum fuerit, non multum fructum effert. Nos e Rabano restituimus ipsoque, ut ab Origene tradatur, Graeco textu, κατάρη μόνος μένει δέ αποθέτη, πολλή, etc.

\* Vocem populo, quae in ante vulgatis dicitur, ex Rabano sufficiens et Graeco archetypo, in latere tunc loca. Alia inferius, quae levioris momenti sunt easligantur.

commemorat, quia viri Anathoth quiescierunt [Al. querunt] animam ejus. Habemus Regnorum libros: meminist ibi Scriptura Jeremiae, nihil tale conscribitur. Habemus Paralipomenon, et ipsum, quod pugnat interpretator volumen Prophetarum, nihil locuti sunt viri Anathoth: sed Christi querunt animam Domini mei, qui dicunt: Non prophetabis in nomine Domini. Legimus et hoc [Al. hic] a Judaeis prohibitum, ne doceret Christus: Alioquin morieris in manus nostris, Ecce ego visitabo in eis, juvenes eorum gladio cadent, et filii eorum, et filiae morientur fame (Amos viii, 11). Non Jeremiae temporibus gladio occiduerupt, sed post adventum Domini: tunc et fames replet in eos, non fames panis, neque sitis aqua, sed fames audiendi sermonem Dei. Jam quippe apud eos ultra non dicitur: Hoc dicit Dominus Deus omnipotens. Ista fames est propheticæ cessantis in eis. Sed quid loquar de Prophetis? Neque magis iri, neque doctores in Iudea aliqui remanserunt; et licet sint innumerabiles, qui sibi sapientiam vendicent, non est jam sermo Dei in eis. Completum est enim illud vaticinium: Aus eret Dominus a Iudea, et ab Jerusalem validum et validam, virtutem panis, et virtutem aquæ, gigantem et fortem, et hominem bellatorem, et judicem, et prophetam, et arbitrum, et seniorem quinquagenarium, et admirabilem consiliatorem, et sapientem architectum, et intelligentem auditorem (Isai. iii, 1). Jam non est apud eos qui possit dicere: Quasi sapiens architectus fundatum posui (I Cor. iii, 10). Migraverunt ab eis architecti, venerunt ad Ecclesiam, posuerunt fundamentum Iesum Christum. Huic superadiscant quicumque post eos crediderunt. In fame ergo ille populus delicijs est: Adducamus quippe mala super inhabitantes Anathoth, in quo visitationis eorum. (Jerem. xi, 23) Justus es, Domine, quia excusabo me apud te. Verumtamen iudicia loquar ad te. Quid est, quod via peccatorum prosperatur? Abundaverunt omnes, qui spreverunt contemnentes (Jerem. xii, 1). Quæramus 818 an bonus sit Deus, qui Legem prophetasque largitus est, videntes viam impiorum prosperari, et nihil eos ab eo pro merito sustinere. Abundaverunt enim omnes qui spreverunt contemnentes, et qui adversum conditorem rabidis fauibus latranti, qui eum blasphemis sermonibus criminantur: Abundaverunt, plantati sunt, et radicem miserunt; procreaverunt filios et fecerunt fructus. Quantos fructus Marcion fecit procreans filios infidelitatis? quantos Basilides? quantos Valentinus? De his quippe nœ, prophetat

<sup>a</sup> Necius enim Graeco textu vocem, Deus, ignorat hoc loco Barbarus.

<sup>b</sup> Pater Barbarus, fames est prophetica vocis cœlum, etc.

<sup>c</sup> Sic et Rabanus habet, et Graeca ipsa ali. Origene laudat ipsius, yizwara vel lexivora vel ἀνθρώπων πολεμιστήν.

<sup>d</sup> Haec interpretationis (Inquit Huelius) rationem communici pessimum possum, eas enim in Graeco vides ad absconderet absconditam. Ita et Conderius: Omnes qui pessimum possumus preconizationem.

<sup>e</sup> Adit Origenem, ut: tum iudic, tunc me: quoniam

A dicens: Procederunt filii, et facerunt fructum. Prope est tu ori eorum, et longe a regione eorum (Jerem. xii, 1). Nominauit Iesum, et non habebit eum, neque illum consistenter ut Christum. Et iu, Domine, nescio, et probasti cor meum in conspectu tuo. Sanctifica illos in die intersectiis eorum (Jerem. xii, 3). Quid faciam ut hoc exprimam? Toremata sanctificationem vocat carcerem qui torquentur. Sanctifica quippe eos, si, in die intersectiis eorum, id est, per hoc, quod intersectis eis, sanctifica eos. Quem enim diligat Dominus corrigit; flagellat autem omnes filium quem recipit (Hebr. xii, 6). Quomodoque lugabit terra, et feniunt aquæ agri crescer a malitia habitacionum in terra? (Jerem. xii, 4.) Quasi enim sit terra, sic nunc loquuntur prophetæ, dicens lugere eam quandoq; malis sunt habitatores, qui in ea commorantur. Per iniquitatemque eum nostrum terram, aut latitatur in vicinitate accipitrum, aut luget in vitiis. Si autem terra, consequenter et elementa cœlera, ex quibus est aqua, id est, angelus qui super aquam constitutus est. Neque enim aliter possunt lugentes terram expondere, seu latitare; nec sensus recipit, ut insensibilis oportere seculorum credamus: nisi ut intelligamus, omnibus regibus angelos praesideret, tam terræ et aquæ, quam aeris et igni, id est, principiari elementis, et hoc ordine pervenire ad omnia animalia, ad omnes gerentes, ad ipsa quoniam est terra cœlestis. Alius angelus præpositus est terra; Alius ita unicus ii angelii, cum quibus versantur in terra, gaudent quando justæ aguntur, quando peccantibus, lugentur. Lugebis 818 terra ab omnibus inhabitationibus in ea, sedem nominem angelum terræ appellat, qui ipsa nuncupatur. Quoniam vero hoc quod manu factum est cum maledicatur, maledicetur et ipso qui fecit illud, non quod maleficium sit, quod anima ac sensu caret, sed ideo dicitur maledicetus, qui possidet insensibili simulacro, podest vocatus nomine, qui vocatur id quo manu factum est: sic et nunc terra appellatur is angelus qui præpositus est terræ. Nec hoc tantum accipiás in terra; et aquæ etiam Angelus ejus vocatio nuncupatur, juxta illud quod in alio loco dicitur: Viderunt te aquæ et similes, turbatis sunt ab ymis. Multitudine sonitus aquarum, vocem deferunt ymes, etenim sagittæ tunc transierunt. Dereliquerunt domum meam, dimisi hereditatem meam (Psal. lxxvi, 17). Dedi dilectam animam meam, in manus iniuriorum ejus (Jer. xii, 7). Vide mihi eum qui in forma Dei consistebat in cœlis. Vide dominum ejus, Thronos, et excelsas quasi virtutes. Si

admodum et apud Rabanum, et in Vulgata legas, noster me, vidisti me, et probasti, sic.

Huetius ait, Cum terram inanimatam esse definit hoc loco Origenes, animatam autem non aliter dici posse, quam per angelum, longuam formam assistentem, non inservientem, talis inde evincitur, non huius causa pessima aduersitate error, quoniam ei omnium illorum, in omnibus, ad Axiump et Panachicum, et Justinianum, epist. ad Nestrum, extra indicet nos agmina solum esse, sed Beccare suam posse, ac saltem expectare.

autem vis aliquid sublimius intelligere propter hoc A quod ait: *Ego in Patre, et Pater in me: vide domum ejus Patrem Deum.* Relinquit patrem suum, et matrem suam cœlestem Jerusalem, venitque in hunc terrenum locum, et ait: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam.* Illa erat hereditas ejus, possessiones Angelicæ, et sanctorum ordo virtutum. Dedi dilectam animam meam in manus inimicorum meorum. Tradidit animam suam in manus inimicorum suorum, in manus Judæorum interficiens eum, in manus principum congregatorum adversum se, in manus regum, quoniam: *Astiterunt Reges terre, et principes convenerunt in unum adversus Dominum,* et adversus Christum ejus (*Psal. ii, 1*). Facta est hereditas mea mihi, sicut leo in silva (*Jer. xii, 8*). Ista quæ super terram erat hereditas ejus quam sibi B 820 elegerat in possessionem, quæ pars ejus fuerat, efflerata est adversus eum, et facta est hereditas ejus, id est, Judæi quasi leo in silva. Nec mirandum est si tam [Al. tunc] truci belluæ comparata sit: usque ad præsentem diem leones sunt in silva, anathematizantes Dominum Jesum, et blasphemantes illum, et insidiantes credentibus [Al. credentes] nomini ejus. Facta est hereditas mea mihi sicut leo in silva. Dedit super me vocem suam, ideo odivi eam. Numquid spelunca est hyænae hereditas mea mihi (*Jerem. xii, 8*)? De sua hereditate prænuntiat, quod spelunca hyænae futura sit, bestiæ rabidæ et ferocis, mortuorum cadaveribus viventis, quæ semper sepulcris et ossibus incubat. Numquid spelunca hyænae hereditas mea mihi, aut spelunca in circuitu ejus? C (Jer. xii, 9.) Quoniam tales sunt, impero vobis, angeli, ut eatis, et congregate bestias, et tradatis eos ad dilacerandum. Ite, congregate omnes bestias agri, veniant, et manducent eos. Venerunt bestiæ agri, devoraverunt populum Judæorum. Vide exesa corda omnium a fortitudinibus contrariis: Si illis Deus non pepercit, sed ait: *Ite, congregate bestias, quanto magis nobis non parcer?* Si non fecerimus legem ejus, si sermonem Evangelii neglexerimus, rursus dicet: *Ite, congregate bestias, et tradite eam.* Sed nos confidamus in Domino, et in oratione dicamus: *Ne tradas bestias animam confidentem tibi* (*Psal. LXXIII*). Agamus pœnitentiam super peccatis nostri, confitemur delicta quæ fecimus, et bestiæ non trademur: quin potius angeli venient, qui nos in sinu suo gestantes, de terrenis locis ad coelestia transferant, et de præsenti sæculo in perpetuam collocent æternitatem, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA NONA

De eo quod scriptum est: *Omnis uter implebitur vino*

<sup>a</sup> Antea, et tradite eos, dissidentie Rabano, et Græco textu, καὶ παρέδοτε οὐτόν.

<sup>b</sup> Interseruit Rabanus, de istribus: idque verius ad Græcum saltem archetypum: ἀκολούθως αὐτοῖς περι τῶν ἀσκῶν ὄψομεν, οἵ τις ἀληθεῖ, εἰτε.

<sup>c</sup> Integrando texui, qui antea manus erat, ex Rabano verba sufficiens, vinea eorum, et palmes eorum, quæ et in Græco Origenes laudat, νὰ ἀπέλος.

(*Jerem. iii, 12*), usque ad illud: *Et deducent oculi vestri lacrymas, quia contritus est grec Domini (Jerem. xiii, 17).*

Quand a Deo prophetæ jubetur ut dicat, debet dignum esse imperio Dei. Sed non videtur dignum, si maneamus in littera, et nihil altius requiramus, 821 instantum ut si quis rudis auditor existiterit, dicat ineptum esse Scripturis aurem accommodare, et ea cognoscere quæ in eis lectitantur. Hoc est dictum animalis: *Animalis quippe homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Stultitia enim ei est* (*I Cor. ii, 14*). Considereremus ergo Dei sermonem quid jubeat: *Et dices ad populum sermonem istum: Hæc dicit Dominus Deus Israel.* Quod dicit Dominus Deus Israel, dignum quæso sit Domino Deo Israel. *Omnis uter implebitur vino.* Eritque, si dixerint ad te: *Numquid cognoscentes [Forte et] non cognoscimus [Al. cognoscemus], quia omnis uter implebitur vino?* Hæc respondentes, si tantum litteram sequuntur, et dicunt nosse, quia omnis uter implebitur vino, falluntur. Non enim necessario sequitur, ut omnes utres impleantur vino. Sunt utres oleo pleni: sunt alii a qualibet liquentis naturæ materia vacui, aut certe non pleni. Dominus autem dicit omnem utrem impletum vino: et populus respondit: *Numquid cognoscentes non cognoscimus [Al. cognoscemus] quia omnis uter implebitur vino?* Quæ quidem juxta paupertatem ingenii mei sic poterunt interpretari, si prius vini differentias perspexerimus [*Al. perspexerimus*], ut tunc consequenter tractemus, verum esse quod dictum est, quia omnis uter implebitur vino. Sive enim quis bonus est (ut ita loquar) inter utres, uter implebitur vino bonitatis suæ: sive malus juxta hoc, quod malus est, in quo vino implebitur. Quomodo ergo possumus de Scripturis accipere differentias vini? Super malo vino ista conscripta sunt: *De vinea Sodomorum, ἡ vinea eorum, et palmes eorum de Gomorrah, uva [Al. ωὐα] eorum uva [Al. ωὐα] sellis, botrys amaritudinis in eis, venenum draconum vinum eorum, et virus aspidum insanabile* (*Deut. xxxii, 32*). De bono hæc dicuntur: *Calix tuus inebrians quam præclarus est* (*Psalm. xxii, 5*)? Et sapientia convocat ad craterem suum, dicens: *Venite, manduocate panes meos,* 822 *et bibite vinum, quod miscui vobis* (*Prov. ix, 5*). Est ergo vinum de Sodomis, et est <sup>d</sup> vīnum, quod miscuit Sapientia. Rursusque: *Vinea facta est dilecta [Al. dilectio] in cornu, in loco uberi, plantata a Deo, quæ vocatur vinea Sorec, electa et quadam et inter omnes vineas mirabilis.* Est autem alia vinea Ægyptiorum, quam percūit Deus, secundum id, quod scriptum est: *Percussit in grandine vineas eorum, et ficas eorum in gelu* (*Psalm. LXXVII, 47*). Consideremus ergo omnes homines figuraliter capaces esse αὐτῶν, καὶ οὐ κληματικαὶ αὐτῶν.

<sup>d</sup> Debeat vox haec altera, *vinum, quam et Rabanus legit, et Græcus textus.*

<sup>e</sup> Legebatur antea, electa quidem inter omnes vineas; mirabilis autem est alia, etc., dissidente Rabani conciuniore admodum lectione et Græco, ἀλεξανδρεῖ τις οὐσα καὶ θεωρατικὴ τοτι δὲ τις καὶ ἀμπελος, etc. et minime ad Ægypti vineam mirabilis appositum, refe-

vini, nec aliud eis possumus nomen imponere, A qui capaces vini sunt, quam utrum, et dicere quia nequam homo plenus sit vino de vinea Sodomorum et *Egyptiorum*, plenus vino inimicorum Israhel: sanctus vero et is qui in virtutibus proficit, plenus sit vino de vinea Sorec, vino de quo scriptum est: *Calix tuus inebrians quam præclarus est* (*Psal. xiiii, 5*), vino quod miscuit Sapientia. Et haec quidem intellecta <sup>b</sup> mihi sint secundum nequitiam atque virtutem, ut agnoscamus quomodo omnis uter implebitur vino. Si autem nequitia, seu virtutibus impletant uires, consequens est, ut suppliciis impletant ob nequitiam, benedictionibus ob virtutem. Exhibeant sacræ litteræ testimonium quo pacto tormenta seu reprobationes vinum nuncupetur [*Ali. nuncupantur*]. Accipe calicem vini meri istius et potabis omnes gentes, ad quas ego te mitto (*Jerem. xxiii, 15*). Jeremias autem haec loquitur: super quod infert: *Et bibent, et <sup>c</sup> voment, et insanient, et cadent.* Igitor supplicia in praesenti loco vinum meracum nuncupavit. Quidam <sup>d</sup> bibunt meraca vina, id est meracis cruciatibus digni sunt: alii autem bibunt supplicia: vina quidem non penitus meraca, sed ex parte aliqua temperata: *Calix enim in manu Domini vini meri plenus mixto, et inclinavit ex hoc in illud, verumtamen sæx ejus non est exinanita, bibent ex eo omnes peccatores terræ* (*Psal. lxxiv, 9*). Si vis et benedictionis calicem <sup>e</sup> perspicere, 823 quem bibunt justi, licet sufficiat Sapientiae testimonium, in quo ait: *Bibite vinum quod miscui vobis* (*Prov. ix, 5*), tamen vide Salvatorem ascendentem die Paschæ, C grande coenaculum stratum atque mundatum, et agentem diem festum cum Discipulis suis, illumque eis calicem propinante, de quo in Evangelio (*Luc. xxi, 12*), <sup>f</sup> quod miscuerit eum, et ita tradiderit; Jesus enim lætificans discipulos meracum eis polulum propinat, et dicit: *Accipite et bibite: Hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum* (*Math. xxvi, 27*). *Hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem* (*I Cor. xi, 24*). Et: *Amen dico vobis, non bibam illud amodo, donec bibam illud vobiscum novum in regno Dei* (*Math. xxvi, 28*). Vides calicem novi Testamenti? vides calicem suppliciorum quem supra exposuimus, vini meri plenum esse? Est et aliis calix, qui pro compensatione bonorum actuum, seu malorum tibi miscetur et traditur. Intellige [*Ali. intelligis*] enim mihi

<sup>a</sup> Hic iterum vitiouse lectum est hactenus, *quam capaces vini, quam utrem, et dicere, etc.* Veram lectionem restituit Rabanus, cui assentitur et Græca sententia, tametsi paululum ab ludat in verbis. Inferius quoque quedam alia levioris momenti restituimus.

<sup>b</sup> Pro mihi, corrupte legebatur ibi, renuente Græco, *νοιστὸν μοι κατὰ τὴν*, etc., et vetere lectione Rabani. Paulo quoque post imperfecto sensu, *ut particula deerat*, quam idem Rabanus sufficit, et Græcus *ἴκε*.

<sup>c</sup> Perperam et venient legebatur pro et voment. Rabanus et Græcus uterque textus, *καὶ ἐξεμέστοται*, restituerunt.

<sup>d</sup> MSS. Reg. penes Huetium, *bibent meraca vina*;

PATROL. XXV.

A eos qui penitus a pietate discedunt, et ex omni parte religioni adversantur, [*Ali. religionem aversantur*] in tantum ut fortuitu et pecudum more vivant, bibentes calicem vini meri quem de Jeremias libro protulimus: eos vero qui non penitus recesserunt, sed cum sint peccatores, et indigni judicentur calice novi Testamenti, et faciant sœpe bona opera, sœpe contraria, bibentes calicem mero mixtum. *Inclinavit enim Deus ex hoc in illud. Quid est quod ait, ex hoc in illud?* duo pocula video. *Inclinavit ex hoc in illud, verumtamen fæx ipsius non est exinanita* (*Psal. xlvi, 9*).

<sup>e</sup> Animadverte calicem bonorum tuorum operum in una manu Domini. Sin autem pateris aliquid me audacius dicere, sit in dextra manu ejus calix virtutum, sit in sinistra vitiorum. Cum igitur B cœperis propter peccata torqueri, quia et bona opera fecisti, calix in manu Domini est vini meri plenus mixto, et inclinavit ex hoc in illud: id est de eo qui erat in dextera, in illum qui in sinistra continebatur. Neque enim potes bonorum tantum calicem bibere, quasi bona tantummodo feceris: neque rursum peccatorum tantum, quia et bona aliquando gessisti. Idcirco inclinavit ex 824 hoc in illud, ut juxta compensationem operum tuorum misceatur tibi supplicium aquatius, seu meracius, et secundum merita tua, aut obtundatur iræ divinæ aculeus, aut exacutatur. Si vero bonus fueris, et Dei mandata servaveris, attende quid dicas: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (*Psal. cxv, 15*). Omnis igitur uts, sive bonus sive malus, implebitur C vino qualitatis suæ, nec oleum mittetur [*Ali. mittitur*] in eum, aliudve quid liquens, nisi vinum Sodomorum, aut Sorec. Deinde docet, interim ut litteram sequamur, propter eos qui peccaverunt in Jerusalem, et in Iudea illo tempore morabantur, quali vino istiusmodi utres implendi sunt. Sequitur enim: *Si dixerint ad te: Numquid cognoscentes non cognoscimus, quia omnis uts implebitur vino? dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Ecce ego impleo omnes inhabitantes terram istam, et reges, et filios David qui sedent super sedem ejus, et sacerdotes ebrietate* (*Jerem. xiii, 12*). Nulli parcit [*Ali. parcer*] qui punitur est peccatores. Non quia prophetes, non quia sacerdos quis vocatus est, a suppliciis liberabitur. *Hæc autem de illis commemorantur*, ut ait Apostolus: *scripta sunt propter nos, in quos fines sæculorum devenerunt* (*I Cor. x, 11*). Si quis ergo et in his Sacerdotibus, atque unus paulo post, *supplicia non penitus meraca*.

<sup>f</sup> Vulgati. *Si vis ad benedictionis calicem respicere, minus recte ad Rabani lectionem et Græcum, εἰ θελεῖς καὶ ποτηρίας εὐλογίας ιδεῖν.*

<sup>g</sup> Legendum omnino est contrario sensu, supplerendumque ita: *de quo scriptum est, non quod miscuerit eum.* Cogit enimvero Græcus textus, *περὶ οὐ γιγραπταὶ, οὐχ ὅτι ἔχεισθαι.* Penes Rabanum autem tres integri versus subsequentes non habentur, legit enim: *de quo in Evangelio scriptum est: Accipite et bibite, etc.*

<sup>h</sup> Sic et Rabanus et mss., Reg. penes Huetium legunt: erat tamen antea, *Amodo adverte: Græce est οὐτι.* Mox quoque addidimus ex iisdem, tuorum quod deerat.

in nobis dico presbyteris, sive in his qui circumstant populum Levitis, id est diaconibus [Ms. Zaconibus], peccaverit, sustinebit supplicium, quod nunc per prophetam Dominus ominatur : quomodo econtrario quedam sunt sacerdotales benedictiones, de quibus, Deo tribuente, post istius loci expositionem, cum ad Numerorum librum ventum fuerit, disputabimus : ibi quippe de sacerdotibus quedam scripta sunt : *Et sacerdotes igitur, et prophetas, et Iudam, et omnes habitantes Jerusalem testatur Deus de vine inebriandos, et dispergendo virum a fratre suo, et pares a filii* (Jerem. xiii, 11, 19). Quae quidem (ut mihi videtur) sic sunt intelligenda : Justos quidem congregat Deus, et peccatores separat. Denique ideo quamdiu non sunt commoti ab oriente homines, non sunt dispersi [Al. dissipati]. Quando autem sunt moti ab oriente, et ait homo ad proximum suum : *Venite, edificemus civitatem, et 225 terram, cuius caput pertinet usque ad cælum* (Gen. xi, 4). Deus locutes est, dicens : *Venite, descendamus, et confundamus ibi linguas eorum* (Gen. xi, 7, 9). Et post pusillum subinsert : *Et [Al. Ecce] dispersit eos Deus inde a facie omnis terra.* Populus quoque Israel antequam peccaret, in Iudea erat, post peccata in universum orbem dispersus est. Tale mihi quiddam et de nobis omnibus intellige. Est quedam Ecclesia primitiorum, eorum scilicet qui conscripti sunt in coelestibus, ubi mons Sion, et civitas viventis Dei Jerusalem caelestis. Beati qui illuc congregabuntur. Peccatores autem dividentur ab invicem, ut etiam in hoc excruciatione pariter terquentur. Scio quosdam reges, eos qui imperio suo insidiati sunt ad desertas insulas deportare solitos, et pro magnis suppliciis hoc jubere, ne in uno loco exilii penuriam [Al. paenam] sustineant, sed in aliam partem orbis uxori, in aliam liberi exterminentur, ut ne in calamitatibus quidem suis perfruantur solatio, aut pater filii, aut mater filia, aut frater fratris. Simili modo et peccator per quandom dispensationem Dei amariora [Al. majora] soliditudinis tormenta perpetitur, si solus in exilium relegatur, ut emendatur in statu pristinum redeat. Et quomodo tu propinquos vel liberos tuos non fortuna, nec irrationali ira, sed per verba reducere queris ab errore, in quem incubuerant: sic Deus eos qui non poterant [Al. potuerant] sermone converti, detoribus et tormentis ad id retrohit quod fuerunt, se-

<sup>a</sup> Apud Rabanum, cuius sit caput usque, etc. Græce, οὐται ἡ ρεψαὶ ἔως τοῦ οὐρανοῦ.

<sup>b</sup> Vtiose legebatur antea, et de bonis hominibus intellige, pro et de nobis omnibus intellige, quod restituum ex Rabani lectione, consentiente Græco texiu, νοῦν καὶ τριπάντων ἥμῶν.

<sup>c</sup> Antea editi libri, non in forti iactu et irrationali, etc., quos Rabanus atque ipsi penes illudum R. mss. castigant, non fortuita nec irrationali, etc. Legit deinde Rabanus, sed per verba reducere cupis ab errore, pro per verba reducere queris. Græcus latuetsi idem in sensu est verbis tantisper abdidit.

<sup>d</sup> Ita Rabanus legit proprius ad Gr. textum: erat latuens ait, *Justum quoque et commodum erit, etc.*

<sup>e</sup> Obtinuit hactenus sibilo explodenda lectio, qua-

A cundum Scripturam dicentem : *Per omnem dolorem et flagellum emendabis Jerusalem.* Ut igitur crevit dolor poenitentibus corripientis, ii qui corripientur, ab invicem separantur. Nam quodammodo levius fit supplicium, si plures in eodem loco constituti, mutuis se consolentur allegui. Si autem hecesse est etiam quoque rationem divisionis malorum introducere, etiam hanc exhibebimus. Mali cum simili fuerint, **226** ea quæ mala sunt cogitant, et in pristina negligunt perseverantes, augent peccata peccatis: quomodo econtrario boni cum simul fuerint, de honestis sermocinantur. Dissolvitur ergo, et ad nihil deducitur nequam cogitatio, cum non habuerit allocutionem alterius nequioris. Idecirco per dispensationem Dei providetur, pessimos a peccatis separari, in suum quoque commodum, ut a pristinis sceleribus ipsa solitudine et penuria consertii aliquando desistant. Haec de eo, quod dictum est : *Et disperger illos, virum et fratrem ejus, et patres eorum, et filii eorum in idipsum, dicit Dominus : Non requiram, et non parcam, et non miserebor ab interitu eorum* (Jer. xiii, 14). His et istiusmodi sermonibus heretici asurgunt dicentes : *Videsne qualis sit. Creator, prophetarum et legis Deus quid loquatur? Non parcam, et non miserebor ab interitu eorum.* Quomodo potest iste bonus esse? Accipiam ergo exemplum iudicis boni pro utilitate communis quibusdam non misericordis, ut perspicere possimus, quomodo multis parcens uni non parcat [Al. parcat] Deus: accipiam et medici, ostendens eam uoi membro non parere, ut membris omnibus parcat. Verbi quoque gratia dictum sit : *Habeat judex propositum, quietem civitati, et pacem genti, cui præsidet, providere.* Huius si offratur latro honesta forma, relate satis integer, et alio latere maler expansis crinibus deprecatur, ut senectutis suæ misereatur, et ex alio uxori ne virum suum interficiat, lacrymabili voce deploret, circumstent et parvuli liberi cito orbi futuri: quid faciet judex? miserebitur latromis, anno? s quid in commune expedit civitati? Si misertus fuerit, reveretur homicida ad pristinum scelus: eis vero in iudicaria severitate permanescit, unus homo interibit, et universo populo providebitur. Sic Deus si peccaverit peccatori, et miserans ejus, noluerit eum punire pro scelere, **227** quis non accipiat licentiam D b malorum? Qui nunc saltem propter supplicia terretur, nonne invadet tempus ut expletat quemque

Ils sit error Prophetarum, pro qualis sit creator, Prophetarum et Legis, etc. Notum hoc fuisse Valentini et Basilidis blasphemum dogma, Creatorem ac veteris Testimenti Deum malum existisse: itaque est, quo de hunc Origenes loquitur. Rectissime adeo restituit Rabanus creator pro error, nam et in Græco est δημοφυρόν.

<sup>f</sup> Præteri Rabanus, homicida pro latro. Græce etiam Origenes scripsit γονέος. Tum illud, etate saith integra pro integer.

<sup>g</sup> Rabanus, quod in commune expedit cito lati exscitatur.

<sup>h</sup> Antea erat, quis non accipiat licentiam? quis malorum, qui nunc saltem propter supplicia terretur, non invadet, etc.

vulneris, et praeceps feratur in via? Hæc autem in Ecclesia æpe accidentia possumus considerare. Peccavit quispiam, et post peccatum postulat [Al. postule] communionem. Si si conceditur quod rogat, in incommodum omnium venia procedit, et latratis freuis, sceleribus panditur via. Sin vero cum rationabili deliberatione, non<sup>a</sup> ut immisericors, nec rursus ut crudelis judex, sed et quasi uni providens, et de omnium salute pertractans, consideraverit populi damnum in unius venia, haud dubium est<sup>b</sup> quin faciat ejici unum de Ecclesia, ut multos salvet incolumes. Age nunc considera mihi et medium, si cessaverit a sectione ejus vulneris, quod secundum est, si non usserit id, quod indiget cauterio, videlicet propter dñores qui ex talibus remedii consequuntur, quomodo crescat infirmitas, et in deteriorius<sup>c</sup> veterius exuberet. Si vero (ut ita dicam) temerarius ad<sup>d</sup> vulneris sector accesserit, et inusserit plagam, curat eum qui secatur et uritur, quia paululum severitatis assumpsit, licet visus fuerit ægrotantis ad horam non misereri. Ita et Deus non unum hominem, sed universum curat orbem, coelestia atque terrena, et omnia ubique dispensat. Et cum hoc provideat, quod uni commodum sit, multo magis provideat quid toti mundo conducat et hominibus universis. Provideat quidem et ea quæ uni expediunt, verum ita, ne unius [Al. illius] utilitas omnium damno sit. Idcirco et ignis æternus preparatus est, et gehenna, et tenebræ exteriore: quæ omnia non tam ob eum qui puniendus est, quam propter universos homines constituta sunt. Si autem vis hujus rei testem accipere Scripturam, quod in aliorum eruditionem, licet jam desperabiles sint peccatores, et a curatione penitus alieni, torqueantur, audi Salomonem in Proverbii dicentem: Pestilente flagellato, imprudens callidior erit (Prov. xix, 25).

**828** Non eum qui flagellatur dixit callidorem futurum, et sapientiorem propter castigationem suam, sed insipientem a stultitia ad prudentiam converti propter supplicia pestilentis: hoc quippe ex ipso nomine calliditatis significatur, et converti eum a calliditate, dum alios cernit propter ea, a quibus ipse obnoxius est, peccata cruciari. Igitur prodest nobis, si<sup>e</sup> tamen digni sumus salute, ut alii in utilitatem nostram torqueantur. Et quomodo utile fuit peccatum Israel in salutem gentium, sic utilis est quorundam poena aliorum salui. Et ideo bonus et clemens Deus: Non parcam, inquit, et non miserebor ab intentio eorum. Circumscripsi autem hoc capitulo, videa-

A *nous* subsequens Scriptura quid deceat: Audite et auribus percipite, et nolite extollit, quoniam Dominus locutus est. Date Domino Deo vestro gloriam priusquam obsecret, et præsequam offendere pedes vestri super montes tenebrosos: *Mel* sustinebilis lumen, et illuc umbra mortis, et ponentur in tenebras. Si non audieritis occulite, plorabit anima vestra a facie contraria, et deducent oculi vestri lacrymas, quia contritus est grec Domini (Jer. xiii, 13, 16, 17). Eosdem vult audire, et auribus percipere, non contentus, neque auditione solummodo, neque aurium perceptione; propter quod ait: Audite et auribus percipite, et quod his majus est, nolite extollit, et reliqua quæ sequuntur. Quid est ergo audire, et quid est auribus percipere, ex ipsis sermonibus consideremus. Auribus percipere est (ut mihi quidem videtur) auribus quæ dicuntur audire. Quod autem præedit, Audite, si ad distinctionem ejus præcepti dicitur, quod postea inserit, auribus percipite hoc imperat ut in mentem et sensum ea quæ dicuntur, excipiunt. Neque vero hoc solum in loco, sed in omni Scriptura sunt quædam et facilia et prompta ad intelligendum, quæ statim ut lecta fuerint, utilitatem legentibus tribuunt. Suntalia secretiora<sup>f</sup> et ineffabilia, et (ut ita dicam) quibusdam obscuritatibus involuta. De his igitur **829** quæ latent, et expositione indigent, arbitror nunc dictum esse: Audite: de his autem quæ sine scrupulo interpretantis auditori commoda sunt: Auribus percipite. Percurramus universas Scripturas, et probati nummularii effecti dicamus, hoc audire debemus, hoc auribus percipere. Denique cum audierimus et perceperimus auribus quæ dicuntur, non elevemur: Omnis quippe qui se humiliat exaltabitur (Luc. xviii, 14). Et Salvator noster, dicens: Discite a me quia misericordia sum, et humilis corde, et invenietis requiem in animabus vestris (Matth. xi, 29): daceat nos ne extollamur. Nam cum multis vitiis genus vexetur humanum, hoc peccato vel maxime premitur. Nec unus est modus superbie. Alius irrationaliter [Al. irrationaliter], et stultorum more in iis effertur, quæ magis pudore digna sunt, aut certe modum elationis excedunt [Al. excedit]. Alius quasi<sup>g</sup> verisimili ratione seductus super iis elevatur, quæ sibi digna gloria putat, cum et in talibus pericolosum sit gloriariri. Exemplum assumam, quo fiat manifestius. Sunt quidam in eo se jactantes, quia filii i ducum sunt, et nobili familia nati. Istiusmodi homines ne umbram quidem et imaginem elationis suæ possunt ostendere. Sunt alii qui de eo sublevantur, quia potestate ha-

<sup>a</sup> Econtrario Vulgati antea libri, non ut misericors: dissentit vero vetus Rabani lectio, et cum primis Graecis, ἀνθείσιον.

<sup>b</sup> Rabanus, haud dubium est quid faciat: ejicit unum de Ecclesia, ut multos reservet, etc.

<sup>c</sup> Duobus verbis erat, vetus humor, pro quibus ex Rabano et Regiis penes Huilem mss. restituimus veterius.

<sup>d</sup> Hic quoque vitiis legebatur, cultus, pro vulnera, quod Rabanus castigat.

<sup>e</sup> In Graeco οὐ γε σωτηρίας ἄξεις γενόμεθα δι' ἄλλου κολαζομένου, quæ Huilem fidus interpres red-

dit, si modo per aliorum punitionem digni salute offici- mur, Hieronymiana versione improbata.

<sup>f</sup> Ms. Regii, teste Huilei, ut postea inserat, Rabanus, quod postea inserit.

<sup>g</sup> Rab., sacriora; forte sacraiores. Graec., πεπτικώτερο.

<sup>h</sup> Vulg. ii libri, quasi verisimilior se uictus. Concinnius apud Raban. quasi verisimili ratione, etc., et in Graeco quidem est, πεπτοντος.

<sup>i</sup> Pro ducum, quod nomine ex Rabano substani- mus, legebatur antea regem, Graecò ipso aschetyllo discentiente: vidi ὅγειον, βαῖς ducum.

bent occidendi homines, et, ut ipsi putant, ea fulti sunt dignitate, ut quorum velint, capit a secent. Horum gloria in confusione sua est. Alii super divitiis sibi applaudunt, non his veris, sed iis divitiis quae deorsum sunt. Alii superbunt super domo splendida, super possessionibus multis: in quibus universis non est penitus gloriandum. Quod autem verisimile et dignum judicatur [Al. videtur], ut quidam putant, <sup>a</sup> gloria, illud est, cum aliquis ob sapientiam suam elevatur, aut conscius sibi est, quia decem jam annis <sup>b</sup> res venereas non tetigerit, sive ab infantia integer, castusque permanserit. Rursumque alius erigitur, quia vincula pro Christo portaverit. Recta quidem videntur hæc **830** omnia, et <sup>c</sup> subjicientia quamdam persuasionem ad gloriandum; sed ne in his quidem (si tamen sequimus veritatem) rationabiliter quis effertur, quia et in rebus bonis <sup>d</sup> gloriari, non est sine discrimine. Paulus habuit materiam elationis [Al. gloriationis], habens in se visiones, revelationes, signa, virtutes, propter labores quos Christi causa perpassus est, propter Ecclesias quas constituit, contendens, ubi Christus non erat nominatus, ibi jacere fundamentum. Hæc omnia materiae erant gloriationum, et si sic expedit dicere, verisimilis causa quæ honestam subjiceret jactationem. Sed quia ne in talibus quidem sine periculo est sublevari, benignus et providus Pater quomodo ei largitus est revelationes, et gratias differentes, sic ad tuitionem donorum suorum tradidit Angelum Satanæ (II Cor. XII, 7), ut eum colaphizaret [Al. colaphizet], ne extolleretur, et propter hoc ter Dominum rogavit, scilicet ut ab eo discederet Angelus Satanæ, qui juxta dispensationem ei appositus fuerat. Sed respondit ei Dominus (dignus quippe erat responsione Domini Paulus) et dixit ad eum: *Sufficit tibi gratia mea; virtus enim in infirmitate perficitur* (II Cor. XII, 9). Super nullo igitur gloriandum est. Sequitur quippe ruina jactantiam, Scriptura dicente: *Ante contritionem elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur* (Prov. XVIII, 12). Et hæc quidem dicta sunt de eo quod ait: *Audite et auribus percipite, et nolite extolli, quoniam Dominus locutus est* (Jer. XII, 15, 16). Videamus autem et cætera. *Date Domino Deo nostro gloriam, priusquam obscureat, et priusquam offendat pedes vestri super montes tenebrosos, et sustinebitis in lumen.* Eum qui daturus est gloriam Deo, vult dare

<sup>a</sup> Perperam in hac tenus impressis, gloriandum est. Nos Rabani lectio de mendo monuit. Constat vero ex sensu, ipsaque orationis serie restituendum, ut fecimus, duobus verbis, gloria (scilicet, quod dignum judicatur) illud est, etc.

<sup>b</sup> Legit Rabanus, mulieres pro res venereas: in Græco autem proprie est, οὐχ' ἡθοῦ ἀφροδιτίων: non tetigit res venereas: seu, venere abstinuit.

<sup>c</sup> Antea erat minus recte, subjicienda quadam persuasions. Optime econtrario vim Græci textus, παντός μὲν ἐστιν ἐπαύθα ὑποβάλλουσα, ὅτι εὐλόγως τε ἐπαιρεται, et Latinæ interpretationis germanum sensum hæc refert, quam ex Rabano substituimus, lectio, subjiciencia quamdam persuasionem ad glo-

<sup>A</sup> in lumine, quasi jam non possit gloriam prædicare, cum tenebræ ortæ fuerint. Quando tenebrescit, et quando non sunt tenebræ? Operamini donec lumen est in vobis. Lumen in te est, si habes in te dicentem: *Ego sum lumen mundi* (Joan. VIII, 12). Quamdiu tibi lux ista oritur, clarifica Deum, **831** sciens quia futuræ sunt tenebræ. Nec tibi expedit; ut eas opperiaris; sed antequam flant, da gloriam Deo. Forsitan intelliges præsens capitulum, si de Evangelio sumpseris exemplum, quod ita contextur: *Operamini donec dies est, renit nox quando nullus potest operari* (Joan. IX, 4). Diem ibi sæculum istud nuncupavit, et necessario apposui ibi. Scio quippe in aliis locis dissonantia præsentibus ex diei vocabulo significari. Diem itaque nuncupavit B sæculum istud, tenebras vero et noctem, consummationem mundi, propter supplicia quæ futura [Al. ventura] sunt. Ut quid enim nobis desiderare diem Domini? *Et ista est tenebra et non lux* (Amos V, 18), Amos inquit prophetæ. Si consideres post consummationem mundi lugubre illud, quod passurum est universum pene hominum genus pro his quæ peccavit, videbis quomodo tenebræ occupatae sint omnia, et nullus possit in illo tempore glorificare [Al. clarificare] Deum. Si quidem et iustis in Isaia jubetur: *Vade, populus meus, in promptuaria tua intra, clade ostium tuum, et abscondere pusillum quantulum, donec ira Dei transeat* (Isai. XXVI, 20). Simul autem et in his qui potest observet, quare dixit pusillum quantulum: <sup>e</sup> quippe hoc quantulum quod pusillum est, non est pusillum hominibus. Et debemus inspicere quomodo singulis aut parum sit aliquid, aut magnum. Ad quod probandum etiam exemplo utimur. Unicuique animalium pro natura et modo corporis sui, aut parvus est cibus, aut magnus; et quod alii pusillum est, æque id ipsum alii multum est. Quid de animalibus loquar? in ipso quoque homine rerum differentiæ sunt. Quod viro parum est, hoc insanti superfluit. Atque in hunc modum omne tempus vitæ humanæ, etiamsi centenariam excedat aetatem, ad comparationem aeternitatis breve est: unde pusillum Dei nobis multum est, et vicissim universa sæcula ad Deum relata brevissima sunt. Sic ergo dicitur: *Vade, populus meus, intra in promptuaria tua, clade ostium, abscondere pusillum **832** quantulum.* Quantulum pusillum illud non ad illius naturam refertur, qui

riandum, etc. Eadem mox recurrit sententia.

<sup>d</sup> Contrario, sive potius nullo sensu editi libri ferebant, gloriandum est sine, etc. Clamat res ipsa, hanc fuisse scriptoris mentem, ut inferret, neque in bonis rebus gloriari, esse sine periculo. Sic et paulo post, ne in talibus quidem sublevari, sine periculo est. Hanc adeo lectionem ex Rabano reposimus: in Græco enim textu nihil est, quod huic sententie respondeat. Levia quædam inferius castigantur.

<sup>e</sup> Unus ms. Reg. penes Huclium, Quantulum pusillum quippe hoc, quantulum pusillum est Domini, non est pusillum hominibus. Alius: Quantulum pusillum est? non est pusillum hominis.

in promptuaria sua jubetur intrare, sed ejus qui jubet, cui pusillum est hoc omne quod grande est. Si enim donec pertranseat ira Dei, oportet quosdam intrare promptuaria sua; sunt autem alii, quibus non sunt dimittenda peccata, non solum in praesenti seculo, sed etiam in futuro, manifestum est, pusillum ad ea referendum quae diximus. *Date itaque Domino Deo vestro gloriam* (Jer. xiii, 16). Quomodo damus Domino Deo nostro gloriam? non verbis et vocibus tantum glorificandus est Dominus: glorifica [Al. clarifica hic et infra] eum in castitate, et justitia, et beneficentia: glorifica eum in fortitudine, patientia, pietate, sapientia, ceterisque virtutibus. <sup>a</sup> Sic autem est glorificandus Deus, si contraria intuler, nolo me arbitremini blasphemare. Exhibeo quippe Scripturam sensus mei testem, quomodo castus glorificet, luxuriosus in honore Deum <sup>b</sup>: Templum enim ejus, quasi Nabuchodonosor, destruit atque corruptit, et secundum Apostolum per prævaricationem legis, Deum in honoret (Rom. ii, 23). Igitur glorificat Deum: justus, contumeliis afficit quicumque peccator est. Nam et illud quod quidam dubitant, an sit providentia Dei, nullam aliam ob causam nisi ob vitia nascitur. Aufer ea, abstulisti pariter et causas providentiae destruendæ sursum ac deorsum. Qui adversum providentiam disputatione, hæc dicunt. Quare tanti adulteri? quare tanti molles? quare tanti sacrilegi? quare tanti irreligiosi sunt? Atque ita contumelias in providentiam, et offensas in Deum, et criminationes in Creatorem peccatores generant. Ex quibus liquido apparet alios dare Deo gloriam, alios convicium facere, dum passionibus et vitiis servinnt. *Date gloriam Domino Deo vestro antequam tenebrescat*, et antequam offendant pedes vestri in montes tenebrosos (Jer. xiii, 16). Sunt alii montes tenebrosi, alii lucentes. Verumtamen quia utrique montes <sup>c</sup> sunt magni, montes lucentes sunt angeli Dei et prophetæ: Moses famulus ejus, apostoli Jesu Christi, de quibus' arbitror dici: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (Ps. lxxxvi, 1). Montes tenebrosi sunt qui eriguntur adversus scientiam Dei (Il Cor. x, 5). Zabulus mons tenebrosus est. Principes saeculi hujus qui destruuntur, montes sunt tenebrosi. Daemonium lunatici, mons erat et tenebrosus: mons erat de quo Salvator ait: *Si dixeris monti huic* (Mat. xvi, 19): de lunatico quippe daemonio sibi quæstio inciderat: et dicentibus discipulis: *Non potimus ejicere illud*, respondit Salvator: *Si habueritis fidem ut granum sinapis, dicetis*

<sup>a</sup> Præponendam si conjunctionem suspicatur Huetius, ut hæc subsequenti jungatur sententia, estque revera in Graeco: *εἰ δὲ ταῦτα οὐτως ἔχει, καὶ οὐτω δέξαται τὸν Θεὸν, ἵνα εἴπω τὰ ἴναγτα*, etc. Rabanus autem alter dividit, legitime: *sic autem clarificandus est Deus. Si contraria intuler, nolo me arbitremini clarificare, sed blasphemare. Exhibeo quippe Scripturam, etc.*

<sup>b</sup> Expunximus hic vocem qui, sane contextui religio incommodam, totamque periodum ad Rabanicæ lectionis exigimus normam, atque ibi cum primis, ubi legimus: *per prævaricationem legis Deum*

A monti isti, de quo quæsistis, de quo proposuistis: *dicitis monti huic: Transmigra hinc, et transmigabit*, id est ab homine ad locum definitum sibi. Qui ergo offendunt, non offendunt super montes lucentes, sed super montes tenebrosos; si fuerint cum zabulo, et angelis ejus montibus tenebrosis. *Et sustinebitis in lumen*. Potest quidem aptari huic quod dicitur: *Date gloriam Domino Deo nostro* (Jerem. xiii, 16), hoc quod modo insert: *Et sustinebitis in lumen*. Si dederitis Domino Deo vestro gloriam, antequam contenebrescat, et antequam offendant pedes vestri super montes tenebrosos, haud dubium, quin etiamsi contenebrescat, et sustineatis lumen, vos suscipiat. Alius vero dicat, nescio utrum recte an perperam, quia et hi qui offendunt super montes tenebrosos, exspectant aliquando misericordiæ lumen. Hoc enim videtur ostendere: *Et sustinebitis in lumen*. Si autem quis venerit ad montes tenebrosos, vide quid ibi inveniat. Est illuc umbra mortis, ibi tenebrosi montes, ibi umbra mortis ex ipsis montibus procreata. *Et ponentur in tenebras. Et nisi audieritis occulte, gloriabit anima vestra a facie contumelie* (Jer. xiii, 17). De his qui audiunt, quidam occulte audiunt: quidam vero cum audiunt, non occulte audiunt. Quid est itaque occulte audire? nempe illud: *Sed loquimur sapientiam Dei in mysterio absconsam: quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram* (Il Cor. ii, 7). Et rursum alibi dicitur, quia *plura operum Dei sunt in absconsis* (Eccl. xvi, 22). Si audio legem, aut occulte audio, aut non occulte. Judæus quia Legem non audit occulte, in manifesto circumciditur, nesciens <sup>c</sup> eum qui in manifesto circumciditur, Judæum non esse, neque eam quæ in palam est in carne circumcisionem. Qui auditor est autem circumcisionis occultæ, et in occulto circumciditur. Qui audit Legem occulte de mysteriis Paschæ, ove vescitur Christo; *Pascha quippe nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v, 7); sciens carnem Verbi Dei vere cibum esse, vescitur ea. Occulte quippe de Pascha audivit. At vero miserabilis Judæus idcirco Dominum Jesum interfecit, et usque in præsentem diem reus est mortis ejus, quia non audivit occulte Legem et prophetas. Si quando leges de azymis potes audire occulte, potes audire manifeste. Quicumque de vobis (prope quippe est Pascha) azyma celebraverit, id est, azyma hæc <sup>c</sup> corporalia, non audivit mandatum dicens: *Nisi audieritis occulte, plorabit anima vestra. Et de sabbato quædam muliereulæ non audientes*

*inhonorat*, cum antea esset, *prævaricatur et Deum in honoret*. Præsto autem fuere post Rab. testimoniū mss. quoque Regii, quos laudat Huetius, qui que in eo tantum a Rabani lectione ab ludunt, quod vocem legis non agnoscunt. Sed præ ceteris Graecus concinit textus: *τὸν γὰρ κανὸν τοῦ Θεοῦ ὡς Νεουχοδόνοσορ κατατέρφει, καὶ φθίπει... καὶ διὰ τῆς παραβάσεως τοῦ νόμου τὸν Θεὸν ἐπιμάζει; λέξις ἀστι καὶ αὐτὴ ἀποστολική*.

<sup>c</sup> Corrupte antea legebatur corpora. Græc. σωματικά.

prophetam, non audiunt occulte, sed patet die A sabbato levantes se, et iterum revertentes ad egena, et infirma eleminta, quasi nondum descenderit Christus, et nea baptismo suo laverit a Legalibus initis in Evangelicam perfectionem. Ideo diligentius attendamus, si quando Legem legimus, et prophetas, ne incidamus in maledictionem, quas nunc dicimus: *Nisi audieritis occulte, plorabit anima vestra a facie consumptio.* Quicumque jejunium Judaeorum, quasi ignorantes redemptionis diem post adventum Jesu Christi observatis, non auditis redemptianem occulte, sed tantummodo patet. Absconsa quippe est propitiationis auditio, scire quomodo posuerit Iesum Deus propitiationem pro peccatis nostris, et quia ipse est propitatio pro peccatis, non solum nostris, verum etiam totius mundi (It. Joan. II, 2). Parabolæ quoque cum leguntur in Evangelio, et est auditor extraneus, non potest eas occulte audire. Si vero auditor fuerit Apostolus, et unus eorum qui ingrediuntur domum Jesu, accedit ad eum, interrogat de obscuritate parabolæ, et si interpretatus ei sit quia audivit, intelligens Evangelium audire occulte, ut non ploret anima ejus. Eorum quippe, qui occulte non audiunt plorabit anima. <sup>a</sup> Quam admirande non sit: Plorabit, nisi occulte audieritis, verum: *Plorabit anima vestra.* <sup>b</sup> ¶ 35 est quippe solius animæ fletus, et semitan iste sit, de quo Salvator ait, *Ibi erit fletus et stridor dentium* (Matt. VI, 28). Hæ quoque comminatio, qua ridentibus luctum lacrymæque denuntiat, de hoc fletu est, quem commemorat propheta b nunc, dicens: *Nisi audieritis occulte, plorabit anima vestra a facie consumptio* (Jer. XIII, 17). Cum enim sueritis passi contumeliam, tunc plorabit, et deducent oculi vestri lacrymas, quia contritus est grex Domini. Si consideremus statim, c in quo modo sunt Judæi, et comparemus illum antiquæ felicitati, videbimus que pacto contritus sit grex Domini. Fuit quippe aliquando hic grex Domini, et quia indignos se judicaverunt salutem, conversus est sermo Domini ad Gentiles. Si ergo grex ille contritus est, nos eleganter, qui contra naturam inserti <sup>c</sup> sumus in bonam olivem Patriarcharum (Rom. XI, 24), nonne plus debemus vereri, ne et iste grex Domini conteratur? Futurum quippe est ut aliquando et iste grex conteratur, juxta illud quod a Salvatore dictum est: *Cum multiplicatas fuerint iniuriae, tunc refrigerescet charitas multorum* (Matt. XXIV, 12): de quibus enim hoc dicitur, refrigerescet charitas multorum? nonne de his qui nun-